
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 81515Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESADEL SUOLO ex L.R. n. 6/20212 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDECONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/09/2025
Numero Registro Dipartimento 332
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12862 DEL 12/09/2025

Oggetto: 96067279E7 PROGETTO DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DESTRA CRATI EDELLA FASCIA COSTIERA FINO AL TRIONTO. PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTOTELE-CONTROLLO I° LOTTO- CUP J76J17000140006 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA–NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NA-ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA(PNRR) – MISSIONE2 COMPONENTE 4 (M2C4) – INVESTIMENTO 4.3 –INVESTIMENTI NELLARESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IR-RIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLERISORSE IDRICHEAPPROVAZIONE “PERIZIA DI VARIANTE” AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2 DEL D.L.GS. N°50/2016 E S.M.I.

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 81515Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 02 gennaio 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigentereggente dell’UOA “Politiche della montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’ing.Domenico Maria Pallaria;
VISTA la D.G.R. n. 113 del 25/03/2025 concernente “Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2025/2027” che comprende il Piano della Performance regionale, il Piano Triennaledi prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positive ed il Piano triennale diformazione del personale;
VISTA la D.G.R. n. 786 del 30/12/2024 concernente “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del regolamento regionalen. 12/2022 e s.m.i.;VISTO il D.D.G. n. 19045 del 20/12/2024 con il quale è stato prorogato l’incarico di reggenza delSettore “Forestazione, Vigilanza e controllo Azienda Calabria Verde controlli Consorzi di Bonifica”al dott. Ernesto Forte;
VISTO il D.D.G. n. 6155 del 07/05/2024 con il quale è stato conferito al geom. Francesco Curciol’incarico di RUP relativo al progetto CUP J76J17000140006, CIG 96067279E7;
VISTA la legge n. 241/90 “nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il D.P.R. n. 445/2000 “testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa”;
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e in particolare l’art. 57;
VISTO il D.Lgs 31Marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 41 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 42 avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025-2027;
VISTA la DGR 767 del 27/12/2024 avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagno albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027” (artt. 11 e 39,comma 10, D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 - Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2025-2027 (art. 39, comma 10, del D. Lgs 23/06/2011, n. 118);
VISTO il decreto - legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio2021, n. 108 e recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure dirafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” esuccessive modificazioni e integrazioni;

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il decreto direttoriale del MASAF del 30/09/2022, n. 484456 che ammette a finanziamento,tra l’altro, il progetto di competenza del Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello JonioCosentino, di seguito indicato;

Intervento Importoconcesso(euro) CUP
Progetto di riordino impianto irriguo DestraCrati e della fascia costiera fino al Trionto.Progetto esecutivo completamentotelecontrollo I° lotto

5.822.000,00 J76J17000140006

CONSIDERATO:
che il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino:
 con Decreto MASAF del 22 giugno 2023, ai sensi dell’art. 12 del decreto legge 31 maggio 2021,n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, per i progetti PNRR dititolarità del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, in capo alConsorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, la Regione Calabria èindividuata quale soggetto cui è attribuito, in via sostitutiva, il potere di adottare tutti gli atti oprovvedimenti necessari e di provvedere all’esecuzione dei progetti e degli interventi,assicurando, ove necessario, il coordinamento operativo tra le varie amministrazioni, enti oorgani coinvolti, per gli interventi di cui in premessa, di cui al decreto direttoriale del 30settembre 2022, n. 484456;
 con deliberazione commissariale n. 188 del 31.08.2023 il citato Consorzio di Bonifica, haapprovato l’operato della Commissione di gara ed i relativi verbali, aggiudicando i lavoridenominati “Progetto di riordino impianto irriguo Destra Crati e della fascia costiera fino alTrionto. Progetto esecutivo completamento telecontrollo I° lotto- CUP J76J17000140006 CIG96067279E7; all’operatore economico ATI ACMO SRL (MANDATARIA /CAPOGRUPPO)ROMA 00136 Cod. fisc. 00335950267 Part. IVA 0422840220-PIGNATARO SRL(MANDANTE) cod.fisc. /part. IVA 02694280781, per l’importo al netto del ribasso del 3,00%di € 3.806.368,20, oltre ad € 119.140,28 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso e cosi perl’importo complessivo di € 3.925.508,48 oltre IVA al 22% e oltre ad un tempo offerto perl’esecuzione di 270 giorni naturali e consecutivi;
 con determinazione dirigenziale n. 2023001918 del 30.10.2023, la Stazione Unica Appaltantedella Provincia di Cosenza SUA CS ha approvato i verbali di gara e, conformemente allerisultanze formulate dalla commissione di gara, la proposta di aggiudicazione al concorrente:ATI ACMO SRL (MANDATARIA /CAPOGRUPPO) -PIGNATARO SRL (MANDANTE) perun importo di aggiudicazione di € 3.925.508,48, comprensivo di oneri di sicurezza;
 esperite le verifiche e controlli sul possesso dei requisiti, il Consorzio di Bonifica condeliberazione commissariale n. 243 del 7.11.2023, ha approvato la proposta di aggiudicazione e,di conseguenza, ha proposto l’affidamento dei lavori “Progetto di riordino impianto irriguoDestra Crati e della fascia costiera fino al Trionto. Progetto esecutivo completamentotelecontrollo I° lotto- CUP J76J17000140006 Cig 96067279E7; all’operatore economico ATIACMO SRL (MANDATARIA /CAPOGRUPPO) ROMA 00136 Cod. fisc. 00335950267 Part.IVA 0422840220-PIGNATARO SRL (MANDANTE) cod.fisc. /part. IVA 02694280781, perl’importo al netto del ribasso del 3,00%di € 3.806.368,20, oltre ad € 119.140,28 per oneri disicurezza non soggetti al ribasso per l’importo complessivo di € 3.925.508,48 oltre IVA al 22%

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



e oltre ad un tempo offerto per l’esecuzione di 216 giorni naturali e consecutivi” e cosi hasubordinato l’efficacia dell’aggiudicazione alla ratifica del nuovo soggetto attuatore RegioneCalabria;
 con Decreto del Dirigente generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” n.16380 del 13.11.2023 è stato, tra l’altro:

1) approvata e ratificata la deliberazione commissariale n. 243 del 7.11.2023;2) dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione;3) affidata l’esecuzione dei lavori al suddetto operatore;
DATO ATTO che:
 si è proceduto alla stipula del contratto con l’operatore economico aggiudicatario con atto n.50430 del rep. N. 25824 del Racc., registrato a Cosenza in data 24.10.2024, al N. 19565 serie 1T;
 con D.D.G. n° 15820 del 12/11/2024 è stato nominato Direttore dei Lavori di che trattasi l’Ing.Gianluca Perna, con sede in Cosenza.
 in data 31/01/2025 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori come da verbale in atti;
 con pec del 25/03/2025 in atti, il Direttore dei lavori, comunicava l’avvio effettivo dei dei lavori;
 con nota prot. n° 89879 del 11/02/2022 è stata prodotta richiesta al Ministero della SovranitàAlimentare e Foreste di erogazione dell’anticipazione pari al 20% +5% dell’importo concesso.Ai sensi dell’art. 5 del citato decreto di concessione del finanziamento, trasmettendo la deliberadi aggiudicazione efficace della procedura di appalto nonché ogni altra documentazione richiestadal manuale di rendicontazione del PNRR;
 con decreto MASAF - DISR I prot. n° 0123741 del 18/03/2025, il Ministero competente hatrasferito le somme richieste, sicché sussistono le risorse necessarie sullo specifico capitolo dibilancio;
 con D.D. n° 6229 del 29/04/2025 è stata erogata all’ATI ACMO SRL (MANDATARIA/CAPOGRUPPO) -PIGNATARO SRL (MANDANTE) l’anticipazione del 20% dell’importocontrattuale;
 con D.D. n° 10141 del 11/07/2025 è stato, liquidato il 1° SAL, emesso in data 16.06.2025dell’importo di € 625.800,85 oltre IVA per € 117.676,19, per un totale complessivo di €763.477,04, agli atti del settore;
CONSIDERATO che:
 con nota n° 788110 del 16/12/2024 (protocollo Masaf n. 0663843/2024), a causa del mancatocompletamento dei lavori del 3° stralcio Dx Crati, è stata chiesta l’autorizzazione alla redazionedi una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.i., per ladelocalizzazione dell’area, in una nuova area denominata “Raganello”;
 con nota n° 0668474 del 19/12/2024 il MASAF ha concesso il nulla osta alla presentazione dellaperizia di variante senza aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, rinviandoall’alto sorvegliante la verifica dell’ammissibilità della stessa;

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 con pec del 30-07-2025, in atti, acquisita al protocollo con il n° 572056 del 30/07/2025, ilDirettore dei Lavori Ing. Gianluca Perna ha trasmesso la perizia di variante dei lavori di chetrattasi;
 con nota prot. n° 573797 del 30/07/2025, in atti, inviata tramite pec, gli elaborati di periziasono stati trasmessi all’Alto Sorvegliante Ing. FabioMario Sardo per la verifica dell’ammissibiliàdella stessa, in cui sono state previste le necessarie lavorazioni ai sensi dell’art.106 comma 2 delD.Lgs 50/2016;
 con conta prot. n° 598894 del 07/08/2025, in atti, inviata tramite pec, gli elaborati di perizia sonostati integrati;
 con pec del 18/08/2025, in atti, l’Alto Sorvegliante, ing. Fabio Mario Sardo, nominato dalMASAF ha trasmesso il proprio “positivo parere” alla ricevibilità della Variante N ° 1 conprescrizioni ritenute necessarie per procedere alla ricevibilità della perizia di variante da partedel MASAF;
 con nota prot. n° 645692 del 03/09/2025, in atti, inviata via PEC in pari data, sono stati trasmessi,in ottemperanza alle prescrizioni impartite dall’Alto Sorvegliante Ing. Mario Fabio Sardo, lerettifiche richieste, unitamente a tutti gli elaborati di perizia revisionati;
VISTO l’art. 106, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale i contratti di appalto nei settoriordinari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento allorquando la necessitàdi modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura generaledel contratto;
VISTO l’art. 106 del D.lgs. n. 50/2016 secondo il quale le varianti in corso d’opera sono ammessequalora l’aumento di prezzo non ecceda il 20 per cento del valore del contratto iniziale (quintod’obbligo);
CONSIDERATO che il MASAF - DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNEE DELLO SVILUPPO RURALE DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE - DISRI, con nota prot. 0305796 del 04/07/2025 ha rappresentato che” le istanze di perizie di variante sonovalutate ai soli fini della ricevibilità come previsto dall’art. 5 del decreto di concessione efinanziamento e che la Regione, quale soggetto attuatore, si è vincolata con la sottoscrizione dell’attod’obbligo a rispettare tutti gli impegni…”;
CONSIDERATO che:
 la Perizia di Variante si è resa necessaria per delocalizzare l’area del 3° stalcio progettuale;
 la modifica non altera la natura generale del contratto;
 le variazioni introdotte si rendono necessarie per fare fronte a circostanze impreviste eimprevedibili per l’amministrazione aggiudicatrice;
 sono state effettuate le verifiche degli atti progettuali, in atti presso il settore, ritenendoliesaustivi, con particolare riguardo all’atto di sottomissione ed al verbale di concordamento nuoviprezzi sottoscritti senza riserva alcuna dall’impresa;
 le modifiche oggetto di perizia si configurano, pertanto, quale Perizia di Variante in corso d’operaai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO l'elenco degli elaborati progettuali che compongono la perizia di variante, allegati al presenteprovvedimento, di seguito riportati:
1. Relazione di perizia;2. Computo metrico estimativo di perizia;3. Quadro comparativo di confronto;4. Analisi Nuovi Prezzi;5. Concordamento nuovi prezzi;6. Atto di sottomissione;7. Dichiarazioni Direttore dei Lavori e RUP;

Elaborati esecutivi di perizia:
 Tavola 1 -Coronografia di inquadramento del comprensorio di intervento I° stralcio e II°stralcio (destra Crati) – aria di variante (Raganello) Tavola 2 - Planimetria di geolocalizzazione tra il vecchio intervento del III° stralcio e l’areadi variante del Raganello; Tavola 3 – Geolocalizzazione dell’impianto del nuovo intervento (Raganello); Tavola 4 – Planimetria catastale della nuova area di intervento (Raganello); Tavola 5 - Scheda tecnica e particolari grafici misuratori area di intervento (Raganello).

DATO ATTO che:
 l’intervento suddetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU con fondi delPNRR componente M2C4 – investimento 4.3 “Investimenti nella resilienza dell’agrosistemairriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”;
 a seguito dell’aggiudicazione all’operatore economico ATI ACMO SRL (MANDATARIA/CAPOGRUPPO) - PIGNATARO SRL (MANDANTE), con Decreto dirigenziale n° 9474 del03/07/2024 è stato approvato il Quadro Economico rimodulato dei lavori di che trattasi, per comedi seguito riportato:
PROGETTO DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DESTRA CRATI E DELLA FASCIA COSTIERA FINO AL TRIONTO.PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTO TELE-CONTROLLO I° LOTTO- CUP J76J17000140006 CIG96067279E7 APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE DIGARA

QUADRO ECONOMICO
DeliberazioneDeputazioneAmministrativa n. 415 del 22settembre2021

Deliberazionecommissariale n. 18 del 24gennaio 2023
DECRETO DIRIGENZIALE N. 15612 DEL 08 NOVEMBRE 2024

A) LAVORI A LAVORI
a1) Lavori a base d'asta € 3.924.090,93 3.924.090,93 a.1 Lavori a base d'asta € 3.806.368,20
a2) Oneri di sicurezza lavori (non soggetti a ribasso)– € 119.140,28 119.140,28 a.2 Oneri di sicurezza lavori (non soggetti aribasso) – € 119.140,28

Totale A 4.043.231,21 4.043.231,21 Totale A € 3.925.508,48

B) SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE: B SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE:
b1 – Lavori in economia € 17.896,27 17.896,27 b.1 Lavori in economia € 17.896,27

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



b2 – Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00 12.000,00 b.2 Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00
b3 – Oneri di discarica € 0,00 0,00 b.6 Oneri di discarica € -
b4 – Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beniimmobili € 0,00 0,00 Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beniimmobili € -
b4 – Servitù di passaggio/Occupazioni temporanee € 0,00 0,00 Servitù di passaggio/Occupazionitemporanee € -
b6 – Imprevisti ed arrotondamenti (5% di A ) € 202.161,56 202.161,56 Imprevisti ed arrotondamenti (5% di Ainclusa IVA ) € 196.275,42

TOTALE b) € 232.057,83 232.057,83 TOTALE B € 226.171,69

C) SPESE GENERALI C

c1 – Spese generali comprensivi di IVA (15% di A) € 606.484,68 606.484,68

c.1

Spese generali (indagini propedeutiche allaprogettazione, rilievi, oneri ed attività inerentile fasi di progettazione, verifica, validazione,acquisizione delle autorizzazioni, spese digara, direzione lavori, coordinamento dellasicurezza e collaudo, oneri accessori agliespropri, spese notarili, spese di altasorveglianza, spese per CCT) (max 12% diA inclusa IVA) € 471.061,02
TOTALE C € 471.061,02

D) I.V.A. D

d1 – IVA SUI LAVORI (22% di A) € 889.510,87 889.510,87 d.1 IVA SUI LAVORI (22% di A) € 863.611,87
d1 – IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% di B) € 51.052,72 51.052,72 d.2 IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% dib.1+b.2) € 6.577,18

TOTALE D) 940.563,59 940.563,59 TOTALE D € 870.189,05

E ECONOMIE DI GARA € 329.069,76

S0MMANO IN TOTALE € 5.822.337,31 5.822.337,31 SOMMANO IN TOTALE € 5.822.000,00

SOMMANO IN C.T. € 5.822.000,00 5.822.000,00

 il MASAF, con Decreto prot. n° 0617970 del 22/11/2024, ha approvato la rimodulazione delQuadro Economico del progetto “ CUP J76J17000140006 CIG 96067279E7;
CONSIDERATO che:
 il nuovo Quadro Economico di Perizia di Variante rimodulato non comporta aumento di spesae/o maggiori oneri a carico dell’Amministrazione e risulta essere il seguente:

PROGETTO DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DESTRA CRATI E DELLA FASCIA COSTIERA FINO ALTRIONTO. PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTO TELE-CONTROLLO I° LOTTO- CUP J76J17000140006CIG 96067279E7 APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA DI VARIANTE
QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL DECRETO DI RIMODULAZIONE POSTGARA PROTOCOLLO MASAF N° 0617970 DEL 22/11/2024 QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE

A LAVORI LAVORI
a.1 Lavori € 3.806.368,20 Lavori € 3.806.368,20
a.2 Oneri di sicurezza lavori (non soggetti a ribasso) – € 119.140,28 Oneri di sicurezza lavori (non soggetti a ribasso) – € 119.140,28

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Totale A € 3.925.508,48 Totale A € 3.925.508,48

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE:
b.1 Lavori in economia € 17.896,27 Lavori in economia € 17.896,27
b.2 Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00 Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00
b.6 Oneri di discarica € - Oneri di discarica € -

Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beni immobili € - Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beni immobili € -
Servitù di passaggio/Occupazioni temporanee € - Servitù di passaggio/Occupazioni temporanee € -
Imprevisti ed arrotondamenti (5% di A inclusa IVA ) € 196.275,42 Imprevisti ed arrotondamenti (5% di A inclusa IVA ) € 196.275,42

TOTALE B € 226.171,69 TOTALE B € 226.171,69

C

c.1 Spese generali (indagini propedeutiche alla progettazione,rilievi, oneri ed attività inerenti le fasi di progettazione,verifica, validazione, acquisizione delle autorizzazioni,spese di gara, direzione lavori, coordinamento dellasicurezza e collaudo, oneri accessori agli espropri, spesenotarili, spese di alta sorveglianza, spese per CCT) (max12% di A inclusa IVA) € 471.061,02

Spese generali (indagini propedeutiche allaprogettazione, rilievi, oneri ed attività inerenti le fasi diprogettazione, verifica, validazione, acquisizione delleautorizzazioni, spese di gara, direzione lavori,coordinamento della sicurezza e collaudo, oneriaccessori agli espropri, spese notarili, spese di altasorveglianza, spese per CCT) (max 12% di A inclusaIVA) € 471.061,02
TOTALE C € 471.061,02 TOTALE C € 471.061,02

D
d.1 IVA SUI LAVORI (22% di A) € 863.611,87 IVA SUI LAVORI (22% di A) € 863.611,87
d.2 IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% di b.1+b.2) € 6.577,18 IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% di b.1+b.2) € 6.577,18

TOTALE D € 870.189,05 TOTALE D € 870.189,05

E ECONOMIE DI GARA € 329.069,76 ECONOMIE DI GARA € 329.069,76

SOMMANO IN TOTALE € 5.822.000,00 SOMMANO IN TOTALE € 5.822.000,00

 i lavori previsti in Perizia garantiscono il mantenimento del rispetto del principio Do NoSignificant Harm (DNSH) di non arrecare nessun danno significativo all’ambiente;
ACCERTATO il rispetto delle condizioni di cui all’art. 106, commi 2 del D.lgs. n. 50/2016;
RITENUTO pertanto procedere all’approvazione della variante in corso d’opera ai sensi dell’art.106, co. 2 del D.lgs. n. 50/2016;
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivantedal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo sul capitolo U9090601701, impegni dispesa n° 1062/2024, (rinumerato in impegno 1981/2025) 1061/24 (rinumerato in impegno 1982/2025)e 401/25 assunti con D.D.G. n° 2763 del 04/03/2024, a seguito di riaccertamento ordinario, chepresentano la necessaria capienza, e che l’approvazione della presente perizia non comporta ulteriorispese per il bilancio regionale;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’Allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, ai sensi del quale si disponeche ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO che ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2del D.lgs. n.118/2011 e dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessariacopertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090601701 e la corretta imputazione della spesa sulBilancio dell’esercizio finanziario 2025-2027;
DATO ATTO che
 è stata integrata la documentazione in atti avendo l’ATI aggiudicataria il sottoscritto il vigentePatto di integrità approvato con D.G.R. n. 698 del 03.12.2024;
 in conformità al vigente Piano Anticorruzione, sono state acquisite le dichiarazioni di impegnoal rispetto dell’anti-pantouflage;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionario ed iDirigenti firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell’art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria;
DATO ATTO che il geom Francesco Curcio è il R.U.P della presente procedura, giusto D.D.G. n.6155 del 07/05/2024;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal RUP, la regolarità amministrativa nonchéla legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
APPROVARE la perizia di variante, redatta dalla Direzione lavori, ai sensi dell'art. 106, comma 2,del D.lgs 50/2016 e s.m.i, relativa all’intervento di “Interventi PNRR Decreto MASAF 22/06/2023– CUP J76J17000140006 CIG 96067279E7 - Progetto di riordino impianto irriguo Destra Crati edella fascia costiera fino al Trionto. 1° lotto”. Finanziato dall’Unione Europea –Next Generation EUnell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – missione 2 componente 4 (M2C4)– Investimento 4.3 – Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestionedelle risorse idriche;
DARE ATTO che gli elaborati che costituiscono la perizia di variante in corso d'opera redatta dallaDirezione Lavori, allegati al presente provvedimento, sono stati depositati presso l’Ufficio del RUP,come da elenco che segue:

1. Relazione di perizia;2. Computo metrico estimativo di perizia;3. Quadro comparativo di confronto;4. Analisi Nuovi Prezzi;5. Atto di sottomissione;6. Concordamento nuovi prezzi;7. Dichiarazioni Direttore dei Lavori e RUP;

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Elaborati esecutivi di perizia:
 Tavola 1 -Coronografia di inquadramento del comprensorio di intervento I° stralcio e II°stralcio (destra Crati) – aria di variante (Raganello) Tavola 2 - Planimetria di geolocalizzazione tra il vecchio intervento del III° stralcio e l’areadi variante del Raganello; Tavola 3 – Geolocalizzazione dell’impianto del nuovo intervento (Raganello); Tavola 4 – Planimetria catastale della nuova area di intervento (Raganello); Tavola 5 - Scheda tecnica e particolari grafici misuratori area di intervento (Raganello).

APPROVARE il nuovo quadro economico di Perizia di Variante, come di seguito riportato:

PROGETTO DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DESTRA CRATI E DELLA FASCIA COSTIERA FINO AL TRIONTO. PROGETTO ESECUTIVO COMPLETAMENTO TELE-CONTROLLO I° LOTTO- CUP J76J17000140006 CIG 96067279E7 APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA DI VARIANTE

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DEL DECRETO DI RIMODULAZIONE POSTGARA PROTOCOLLO MASAF N° 0617970 DEL 22/11/2024 QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI PERIZIA DI VARIANTE

A LAVORI LAVORI
a.1 Lavori € 3.806.368,20 Lavori € 3.806.368,20
a.2 Oneri di sicurezza lavori (non soggetti a ribasso) – € 119.140,28 Oneri di sicurezza lavori (non soggetti a ribasso) – € 119.140,28

Totale A € 3.925.508,48 Totale A € 3.925.508,48

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: SOMME A DISPOSIZIONEDELL’AMMINISTRAZIONE:
b.1 Lavori in economia € 17.896,27 Lavori in economia € 17.896,27
b.2 Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00 Oneri di allaccio a pubblici servizi € 12.000,00
b.6 Oneri di discarica € - Oneri di discarica € -

Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beni immobili € - Espropriazioni/acquisizioni di aree o di beni immobili € -
Servitù di passaggio/Occupazioni temporanee € - Servitù di passaggio/Occupazioni temporanee € -
Imprevisti ed arrotondamenti (5% di A inclusa IVA ) € 196.275,42 Imprevisti ed arrotondamenti (5% di A inclusa IVA ) € 196.275,42

TOTALE B € 226.171,69 TOTALE B € 226.171,69

C

c.1
Spese generali (indagini propedeutiche allaprogettazione, rilievi, oneri ed attività inerenti le fasi diprogettazione, verifica, validazione, acquisizione delleautorizzazioni, spese di gara, direzione lavori,coordinamento della sicurezza e collaudo, oneriaccessori agli espropri, spese notarili, spese di altasorveglianza, spese per CCT) (max 12% di A inclusaIVA) € 471.061,02

Spese generali (indagini propedeutiche allaprogettazione, rilievi, oneri ed attività inerenti le fasi diprogettazione, verifica, validazione, acquisizione delleautorizzazioni, spese di gara, direzione lavori,coordinamento della sicurezza e collaudo, oneriaccessori agli espropri, spese notarili, spese di altasorveglianza, spese per CCT) (max 12% di A inclusaIVA) € 471.061,02
TOTALE C € 471.061,02 TOTALE C € 471.061,02

D
d.1 IVA SUI LAVORI (22% di A) € 863.611,87 IVA SUI LAVORI (22% di A) € 863.611,87
d.2 IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% di b.1+b.2) € 6.577,18 IVA SU SOMME A DISPOSIZIONE (22% di b.1+b.2) € 6.577,18

TOTALE D € 870.189,05 TOTALE D € 870.189,05

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



E ECONOMIE DI GARA € 329.069,76 ECONOMIE DI GARA € 329.069,76

SOMMANO IN TOTALE € 5.822.000,00 SOMMANO IN TOTALE € 5.822.000,00

ATTESTARE che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, l’onere finanziario derivantedal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U9090601701, impegni di spesa n°1062/2024, (rinumerato in impegno 1981/2025) 1061/24 (rinumerato in impegno 1982/2025) e401/25 assunti con D.D.G. n° 2763 del 04/03/2024;
NOTIFICARE, a mezzo pec, il presente provvedimento all’ATI ACMO SRL (MANDATARIA/CAPOGRUPPO) -PIGNATARO SRL (MANDANTE), al MASAF, alla Direzione Lavori, nonchéall’Alto Sorvegliante Ing. Fabio Mario Sardo;
DARE ATTO che l’intervento suddetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU confondi del PNRR componente M2C4 – investimento 4.3 “Investimenti nella resilienzadell’agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche”;
PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento, in formato aperto, sul BURC ai sensi dellalegge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e contestualmente sul sito istituzionale della Regione, anche aisensi dell’art. 14 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nonché nel rispetto delle disposizioni del d.lgs. 30giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679;
ATTESTARE che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs. n.33/2013 ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzioneai sensi degli art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013 di cui al seguentelink:https://trasparenza.regione.calabria.it/REGIONECALABRIA/AttiRelativiAlleProcedurePerLAffidamentoDiAppalti/Detail/2813/231/352
DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFrancesco Curcio(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Pallaria(con firma digitale)

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 81515Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 332 del 11/09/2025

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO ex L.R. n. 6/20212 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDECONTROLLI CONSORZI DI BONIFICA

OGGETTO 96067279E7 PROGETTO DI RIORDINO IMPIANTO IRRIGUO DESTRA CRATI EDELLA FASCIA COSTIERA FINO AL TRIONTO. PROGETTO ESECUTIVOCOMPLETAMENTO TELE-CONTROLLO I° LOTTO- CUP J76J17000140006 FINANZIATODALL’UNIONE EUROPEA –NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NA-ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE2 COMPONENTE 4 (M2C4) –INVESTIMENTO 4.3 –INVESTIMENTI NELLA RESILIENZA DELL'AGROSISTEMA IR-RIGUO PER UNA MIGLIORE GESTIONE DELLE RISORSE IDRICHEAPPROVAZIONE “PERIZIA DI VARIANTE” AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 2 DELD.L.GS. N° 50/2016 E S.M.I.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 11/09/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Luca Buccafurri
(con firma digitale)

Cod. Proposta 81515
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


